
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.307 71Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2020

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA N.° 2.071/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Procurador de Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.559/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 13/07 a 
11/08/2020, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 1.998/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/10/2020, para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, estabelecidas pela POR-
TARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para gozo 
oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.560/2019-MP/PGJ, no período de 13/07 a 11/08/2020, 
para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 7.560/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 
30/07/2020, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE, esta-
belecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 
30/07/2020, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, estabelecidas pela 
PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, para 
gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA SEVERINO, esta-
belecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 06/07 a 
04/08/2020, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 20/07 a 
18/08/2020, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 03/11 a 
02/12/2020, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO PAMPLONA LOBATO, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 14/07 a 
12/08/2020, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, estabe-
lecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 27/07 a 
25/08/2020, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias do 
Promotor de Justiça THIAGO TAKADA PEREIRA, estabelecidas pela POR-
TARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 05/08 a 03/09/2020, para 
gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA, estabelecidas pela PORTARIA 
N.° 2.069/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/07/2020, a contar de 
16/07/2020, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE OLIVEIRA, esta-
belecidas pela PORTARIA N.° 7.592/2019-MP/PGJ, no período de 22/07 a 
20/08/2020, para gozo oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promoto-
ra de Justiça LÍLIAN VIANA FREIRE, estabelecidas pela PORTARIA N.° 
2.069/2020-MP/PGJ, no período de 03/08 a 01/09/2020, para gozo opor-
tuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 30 de julho de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 568636
PORTARIA N.° 304/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora AMAN-
DA BORGES DE OLIVEIRA, estabelecida pela PORTARIA Nº 368/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 25/03 a 23/04/2019, a contar de 04/04/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor DANILO 
CESAR REGIS ALMEIDA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 272/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 11/03 a 07/04/2019, a contar de 05/04/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora DEI-
SE MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO, estabelecida pela PORTARIA Nº 
566/2019-MP/SGJ-TA, no período de 08 a 16/04/2019, e AUTORIZAR o 
gozo de 9 (nove) dias restantes de férias, no período de 22 a 30/04/2019.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor DIEMIS 
MANOEL CARDOSO DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JANIO 
VIANA GAMA, estabelecida pela PORTARIA Nº 188/2019-MP/SGJ-TA, no 
período de 01 a 30/04/2019, a contar de 08/04/2019, e AUTORIZAR o 
gozo de 23 (vinte e três) dias restantes de férias, no período de 08 a 
30/07/2019.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LORE-
NA GODOI PAZ VALENCA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 267/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 25/03 a 23/04/2019, a contar de 04/04/2019, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RO-
SANE SOUSA DE BRITO, estabelecidas pela PORTARIA Nº 588/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 305/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora KELLY 
VANESSA FARIAS DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 927/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 07/03 a 05/04/2019, a contar de 30/03/2019, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LAURI-
MAR RODRIGUES MINDELO, estabelecida pela PORTARIA Nº 368/2019-MP/
SGJ-TA, no período de 18/03 a 16/04/2019, a contar de 08/04/2019, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LIN-
DOMAR NASCIMENTO DE ALMEIDA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
293/2019-MP/SGJ-TA, no período de 18/03 a 16/04/2019, a contar de 
01/04/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora LIVIA 
LANOA COSENZA, estabelecida pela PORTARIA Nº 188/2019-MP/SGJ-TA, 
no período de 29/03 a 27/04/2019, a contar de 08/04/2019, para gozo 
oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MA-
RIA DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 293/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/03 a 12/04/2019, a contar de 
28/03/2019, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MO-
NIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA, estabelecida pela PORTARIA Nº 
927/2018-MP/SGJ-TA, no período de 19/03 a 17/04/2019, a contar de 
29/03/2019, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora RE-
NATA CRISTINA DE MATOS MARTINS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
252/2019-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 30/04/2019, para gozo opor-
tuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de julho de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 316/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CAR-
LOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 688/2019-MP/SGJ-TA, no período de 25/03 a 23/04/2019, a contar de 
05/04/2019, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor RODRI-
GO FABIANO BENTES XAVIER, estabelecida pela PORTARIA Nº 121/2019-


